
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

1 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

RICONOSCIMENTO QUALIFICA FILM D’ESSAI 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni recante “Istituzione del 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali”; 

 

VISTA la Legge 14 novembre 2016, n. 220, e successive modificazioni, recante “Disciplina del cinema e 

dell’audiovisivo”; 

 

VISTO in particolare l’art. 2, comma 1, lett. c) della legge n. 220/2016, che definisce “film d’Essai” ovvero 

“film di ricerca e sperimentazione”: i film di qualità, aventi particolari requisiti culturali ed artistici idonei a 

favorire la conoscenza e la diffusione di realtà cinematografiche meno conosciute, nazionali ed internazionali, 

ovvero connotati da forme e tecniche di espressione sperimentali e linguaggi innovativi; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 luglio 2017 e successive modificazioni, recante 

“Disposizioni per il riconoscimento della nazionalità delle opere cinematografiche e audiovisive”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni recante “Individuazione dei casi di 

esclusione delle opere audiovisive dai benefici previsti dalla legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei 

parametri e requisiti per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni, recante “Disposizioni applicative in 

materia di programmazione di film d’essai”, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettere c) e m), della legge 14 

novembre 2016, n. 220” 

 

VISTO il decreto ministeriale 31 luglio 2017, recante “Disposizioni applicative in materia di contributi alle 

attività e alle iniziative di promozione cinematografica e audiovisiva di cui all’art. 27 della legge 14 novembre 

2016, n. 220”; 

 

VISTO il decreto del Ministro della Cultura del 14 marzo 2022 - rep. 102 con cui sono stati nominati gli esperti 

di cui all’art. 26, comma 2, anche ai fini della valutazione delle attività previste all’art. 27 della citata legge; 

 

CONSIDERATA la necessità di dover provvedere all’assegnazione della qualifica d’essai ai film per i quali è 

pervenuta apposita richiesta; 

 

TENUTO CONTO della riunione del 26 gennaio 2023 nell’ambito della quale gli esperti hanno esaminato le 

istanze finalizzate ad ottenere il riconoscimento della qualifica di film d’essai;  

 

VISTA la comunicazione inviata a mezzo PEC in data 3 maggio 2023 - prot. n. 17090 con la quale i suddetti 

esperti hanno trasmesso i risultati relativi alla valutazione in merito all’attribuzione della qualifica d’essai per le 

n. 47 opere cinematografiche esaminate; 

 

 

DG-CA|12/05/2023|DELIBERA 5



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

2 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Alle opere cinematografiche di cui all’allegato A), che costituisce parte integrante del presente decreto, è 

riconosciuta la qualifica di film d’essai. 

       

Art. 2 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della Direzione Generale Cinema e audiovisivo 

(www.cinema.beniculturali.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari dell’attribuzione 

della qualifica di film d’essai. 

 

                                                                                              

IL DIRETTORE GENERALE 

                             (dott. Nicola Borrelli) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

3 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

ALLEGATO A) Elenco delle opere assegnatarie della qualifica film d’essai 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

1.  DOM-2023-

175354-NID-00001 

IL TEMPO DEI GIGANTI Davide Barletti 

Lorenzo Conte 

DINAMO FILM S.r.l. 

2.  DOM-2023-

176760-NID-00001 

TUTTO IN UN GIORNO 

(tit orig: "En los márgenes") 

(tit int: "On the Fringe") 

Juan Diego Botto BIM 

DISTRIBUZIONE 

S.r.l. 

3.  DOM-2023-

176735-NID-00001 

UMBERTO ECO - LA 

BIBLIOTECA DEL MONDO 

Davide Ferrario ROSSOFUOCO S.A.S. 

DI DAVIDE 

FERRARIO 

4.  DOM-2023-

176761-NID-00001 

QUANDO Walter Veltroni VISION 

DISTRIBUTION S.p.A. 

5.  DOM-2023-

176704-NID-00001 

TRIESTE E' BELLA DI 

NOTTE 

Stefano 

Collizzolli 

Andrea Segre 

ZALAB FILM S.r.l. 

6.  DOM-2023-

177025-NID-00001 

UNA RELAZIONE 

PASSEGGERA 

(tit.orig.: "Chronique D'Une 

Liaison Passagère") 

Emmanuel 

Mouret 

MOVIES INSPIRED 

SAS DI STEFANO 

GIOVANNI JACONO 

& C. 

7.  DOM-2023-

177031-NID-00001 

BENEDETTA Paul Verhoeven  MOVIES INSPIRED 

SAS DI STEFANO 

GIOVANNI JACONO 

& C. 

8.  DOM-2023-

176157-NID-00001 

TEATRO VIVE SOLO SE 

BRUCIA 

Marco Zuin GINKO FILM S.r.l. 

9.  DOM-2023-

176763-NID-00001 

EDUCAZIONE FISICA Stefano Cipani PACO 

CINEMATOGRAFICA 

S.r.l. 

10.  DOM-2023-

176769-NID-00001 

L'ULTIMA NOTTE DI 

AMORE 

Andrea Di 

Stefano 

VISION 

DISTRIBUTION 

S.p.A. 

11.  DOM-2023-

177308-NID-00001 

LE VELE SCARLATTE 

(ex "IL VOLO") 

Pietro Marcello FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

4 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

12.  DOM-2023-

177310-NID-00001 
HOLY SPIDER 

(tit orig: "Ankabut-e 

moqaddas") 

Ali Abbasi FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

13.  DOM-2023-

177311-NID-00001 

THE WHALE Darren 

Aronofsky 

FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

14.  DOM-2023-

177314-NID-00001 

PIANO PIANO Nicola Prosatore FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

15.  DOM-2023-

177077-NID-00001 

QUELLE BRUTTE COSE Loris Giuseppe 

Nese 

LAPAZIO FILM S.r.l. 

16.  DOM-2023-

177110-NID-00001 

LE PETIT PIAF Gerard Jugnot NO.MAD 

ENTERTAINMENT 

S.r.l. 

17.  DOM-2023-

177444-NID-00001 

UN VIZIO DI FAMIGLIA 

(tit orig "L’Origine du Mal") 

Sébastien 

Marnier 

FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

18.  DOM-2023-

177446-NID-00001 

ALL THE BEAUTY AND 

THE BLOODSHED - Tutta 

la bellezza e il dolore 

Laura Poitras FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

19.  DOM-2023-

177605-NID-00001 

DECISION TO LEAVE 

(tit orig: Heojil kyolshim) 

Park Chan-Wook FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

20.  DOM-2023-

174067-NID-00001 

RISPET Cecilia Bozza 

Wolf 

STEFILM 

INTERNATIONAL 

SRL PRODUCTIONS 

AND 

COPRODUCTIONS 

21.  DOM-2023-

177603-NID-00001 

CLOSE Lukas Dhont FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

5 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

22.  DOM-2023-

175570-NID-00001 

LA VERA STORIA DI 

LUISA BONFANTI 

Franco Angeli INTHELFILM S.r.l. 

23.  DOM-2023-

177607-NID-00001 

THE SON Florian Zeller FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

24.  DOM-2023-

177611-NID-00001 

MIXED BY ERRY Sydney Sibilia FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

25.  DOM-2023-

177621-NID-00001 

IL PRIMO GIORNO 

DELLA MIA VITA 

Paolo Genovese FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

26.  DOM-2023-

177622-NID-00001 

PIER PAOLO PASOLINI 

Una Visione Nuova 

Giancarlo 

Scarchilli  

FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

27.  DOM-2023-

177785-NID-00001 

TERRA E POLVERE 

(tit orig: "Yin Ru Chen Yan") 

(tit int: "Return to Dust") 

Ruijun Li TUCKER FILM S.r.l. 

28.  DOM-2023-

177362-NID-00002 

LAGUNARIA Giovanni 

Pellegrini 

GINKO FILM S.r.l. 

29.  DOM-2023-

177341-NID-00001 

LA SEDIA Gianluca 

Vassallo 

WHITE BOX STUDIO 

S.r.l. 

30.  DOM-2023-

178028-NID-00001 

LIGABUE. 30 ANNI IN UN 

GIORNO 

(già "LIGABUE 30 ANNI IN 

UN GIORNO 

CAMPOVOLO 2022") 

Marco Salom VISION 

DISTRIBUTION 

S.p.A. 

31.  DOM-2023-

177626-NID-00001 

IL RITORNO DI 

CASANOVA 

Gabriele 

Salvatores 

FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

32.  DOM-2023-

178362-NID-00001 

EVELYNE TRA LE 

NUVOLE 

Anna Maria 

Alfonsina Di 

Francisca 

ORANGE MEDIA 

S.r.l. 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

6 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

33.  DOM-2023-

178698-NID-00001 

N.E.E.T. Andrea Biglione CYDIA S.r.l. 

34.  DOM-2023-

178725-NID-00001 

ANCHE IO Maria Schrader FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

35.  DOM-2023-

178727-NID-00001 

TAR Todd Field FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

36.  DOM-2023-

178731-NID-00001 

MARCEL THE SHELL 

(tit orig: "Marcel The Shell 

with Shoes On") 

Dean Fleischer-

Camp 

FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

37.  
DOM-2023-

173199-NID-00001 
DEAR COCHISE Guido Passi 

CINEFONIE Soc. 

Coop.  

38.  DOM-2023-

178732-NID-00001 

ARMAGEDDON TIME– Il 

Tempo Dell’Apocalisse 

James Gray FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

39.  DOM-2023-

179007-NID-00001 

FEMICIDE - Nel nome delle 

donne 

Nina Maria 

Paschalidou 

LADOC S.r.l. 

40.  DOM-2023-

179009-NID-00001 

QUANDO TU SEI VICINO 

A ME 

(tit orig "When You Are 

Close To M" 

Laura Viezzoli LADOC S.r.l. 

41.  DOM-2023-

179102-NID-00001 

MIRACLE 

(tit orig: "GIJEOK") 

(tit intern: "MIRACLE: 

LETTERS TO THE 

PRESIDENT") 

Jang-hoon Lee FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

42.  DOM-2023-

178634-NID-00001 

ALTRI COMIZI D'AMORE Massimiliano 

Finazzer Flori 

MOVIE&THEATER 

S.r.l. 

43.  DOM-2023-

179613-NID-00001 

IL MIO AMICO MASSIMO Alessandro 

Bencivenga 

PIANO B 

PRODUZIONI S.r.l. 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

7 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

44.  DOM-2023-

179560-NID-00001 

CAFÈ - STORIA DI UNA 

RIBALTA NAPOLETANA 

Vincenzo 

Lamagna 

NANO FILM 

PRODUCTION S.r.l. 

45.  DOM-2023-

179404-NID-00001 

GIOVANNA, STORIE DI 

UNA VOCE 

Chiara Ronchini CINECITTA' S.p.A. 

46.  DOM-2023-

179408-NID-00001 

LO SPAZIO INQUIETO Franco Angeli CINECITTA' S.p.A. 

47.  DOM-2023-

179411-NID-00001 

GOOD MORNING TEL 

AVIV 

Giovanna 

Gagliardo 

CINECITTA' S.p.A. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


